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Ф.Шукуров 

Эпистемология туристических исследований 

и источников знаний 

Аннотация: в данной статье представлена

эпистемология исследований в сфере туризма, 

источники и содержание существующих знаний. 

Также в статье подробно описаны тенденции 

развития и этапы развития туристической 

сферы. 

Ключевые слова:  туризм, туристическая 

привлекательность, деловой туризм, устойчивый 

туризм, планирование туризма, паломнический 

туризм, туристическая деятельность. 

F.Shukurov 

Epistemology of tourism research and 

sources of knowledge 

Abstract: in this article, the epistemology of 

research in the field of tourism, the sources and 

content of existing knowledge are presented. 

Also, the article describes in detail the 

development trend and development stages of 

the tourism sector. 

Keywords: tourism, tourism attraction, business 

tourism, sustainable tourism, tourism planning, 

pilgrimage tourism, tourism activities. 

 

 

Akmal Odilovich Odilov – «Ipak Yoʻli» turizm va madaniy me‘ros xalqaro universiteti, 

«Turizm» kafedrasi mudiri, i.f.f.d. 
 

TURIZM SOHASIDA MARKETING TADQIQOTLARINING SAMARALI 

USULLARIDAN FOYDALANISH YOʻLLARI  
 

Annototsiya: Ushbu maqolada turizm sohasida marketing xizmatlarining oʻrni hamda sohaning 

rivojlanishida marketing tadqiqotlaridan foydalanish yoʻllari keltirilgan.  

Kalit soʻzlar: marketing, raqobatchilar, eksperimental, miqdoriy va sifatli tadqiqotlar, birlamchi va 

ikkilamchi axborotlar.  
 

Kirish. Oʻzgaruvchan bozor sharoitida har qanday turistik korxonaning eng muhim 

marketing funksiyasi bu toʻg‗ri marketing tadqiqotlarini oʻtkazishdir. Ularsiz kompaniya 

ishbilarmonlik muhitida harakat qila olmaydi, uni qiziqtiradigan bozorlarning xususiyatlari 

toʻg‗risidagi ma‘lumotlarni tahlil qila olmaydi, raqobatchilarning harakatlarini va mijozlarning 

ehtiyojlarini oʻrgana olmaydi. Marketing tadqiqotlari ma‘lum bir bozorning xususiyatlarini 

(imkoniyati, oʻsish potensialini, talab tendensiyalari va boshqalar) toʻplash va tahlil qilishni oʻz 

ichiga oladi. Shuningdek, bozorni oʻrganish marketing tadqiqotining obyektlaridan biri boʻlib, 

korxonaning marketing kompleksini ishlab chiqish va joriy etish bilan bog‗liq boshqa sohalarini 

qamrab oladi.  

Mavzuga oid axborotlar tahlili. Oʻzbekiston sharoitida turizm sohasida marketing 

xizmatlaridan foydalanish boʻyicha alohida masalalari bir qator iqtisodchi olimlarimizning ilmiy 

ishlarida va tadqiqotlarida yoritilgan. Xususan, K.X.Abduraxmonov, M.R.Boltabayev, 

I.S.Tuxliyev, M.T.Alimova, E.V.Golisheva, M.Q.Pardayev, B.Sh.Safarov, Z.O.Raximov, 

T.Tashmuratov va boshqalarning tadqiqotlarida keng yoritilgan.  

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ishi davomida kuzatish, qiyoslash, tizimli tahlil, 

ekspert baholash kabi usullardan foydalanildi.  

Tahlil va natijalar. Marketing tadqiqotlari optimal strategiyalarni ishlab chiqish va  

https://www.pdcnet.org/collection-anonymous/browse?fp=eps
https://www.pdcnet.org/collection-anonymous/browse?fp=eps
https://doi.org/10.5840/eps200713329
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samarali marketing faoliyatini amalga oshirish uchun zarur boʻlgan turli xil tadqiqotlarning keng 

doirasidir. Mijozlarning qarashlari, ehtiyojlari va istaklari doimo oʻzgarib turadi. Bugungi kunda 

ishbilarmon sayohatchilarning soni ortib borishi bilan birga ularning fikrlari va istaklari ham 

oʻzgarib bormoqda. Shu sababli, har qanday sayyohlik kompaniyalari doimiy ravishda turizm 

xizmatlari bozorida sodir boʻlayotgan barcha oʻzgarishlarni kuzatib borishi va ularning har biriga 

javob berishga ulgurishi kerak: eng muvaffaqiyatli va salohiyatlari turistik kompaniyalardan ortda 

qolish iste‘molchilarning kompaniyaga ishonchsizligiga tahdid soladi, bu esa turistik tashkilotlar 

imidjining pasayishi bilan birga mijozlarining kamayishiga hamda doimiy mijozlarni 

yoʻqotilishiga olib keladi.  

Marketing tadqiqotlarining eng muhim xususiyatlari quyidagilardan iborat: 

1. Marketing tadqiqotlari - marketing ma‘lumotlarini yig‗ish, tahlil qilish va sharhlashning 

ilmiy usullari majmui hisoblanadi; 

2. Marketing sohasida boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun xizmat qiladi.  

Turistik korxonalarda marketing tadqiqotlari, asosan, birdan bir necha oʻnlab xodimlarni 

ish bilan ta‘minlaydigan maxsus boʻlgan yirik kompaniyalar tomonidan amalga oshiriladi. Ular 

orasida tadqiqot rejalarini ishlab chiquvchilar, statistiklar, sotsiologlar, psixologlar, 

modellashtirish boʻyicha mutaxasisslar bor. Kichik firmalar bu kabi tadqiqotlarni rejalashtirishi 

va oʻtkazishda maxsus tashkilotlarga murojaat qilishi maqsadga muvofiqdir.  

Turizmda marketing tadqiqotlari natijasida olingan axborotdan foydalangan holda turistik 

korxonani bozorlar, iste‘molchilar, raqobatchilar va uning faoliyat muhitini boshqa elementlar 

bilan bog‗laydigan funksiyadir. Marketing tadqiqotlarining maqsadi marketing qarorlarini qabul 

qilish va ular bilan bog‗liq noaniqlik darajasini kamaytirish uchun axborot-tahliliy bazani 

yaratishdir.  

Turizmda marketing tadqiqotining obyektlari quyidagilardir: marketing muhiti, bozor, 

turistik mahsulot, raqobatchilar, iste‘molchilar va marketing kommunikatsiyalari. Shuning uchun 

muvaqqaqiyatli marketing tadqiqotlari uchun birinchi navbatda kompaniya oldida turgan 

muammolarni aniqlash va tadqiqot maqsadlarini shakllantirish kerak.  

Turizmda marketing tadqiqotlarining maqsadlari quyidagilardir: 

- qidiruv – muammoga oydinlik kiritadigan va ehtimol gipotezani ishlab chiqishga 

yordam beradigan dastlabki ma‘lumotlarni toʻplashni oʻz ichiga oladi; 

- tavsiflovchi – ma‘lum bir kompaniya xizmatlaridan foydalaniladiganlar sonini bilish 

orqali, muayyan hodisalarning tavsifini taqdim etadi; 

- eksperimental – ba‘zi sabab-oqibat munosabatlari haqidagi gipotezani sinab koʻrishni 

oʻz ichiga oladi, masalan, sayohat narxlarining 10% ga pasayishi, mijozlar sonining 15% dan 

koʻproq oʻsishiga olib keladi.  

Tadqiqot maqsadlariga qarab, amaliyotda marketing tadqiqotlarining har xil turlari 

qoʻllaniladi, ularning tasnifi bir qator mezonlar boʻyicha amalga oshiriladi. Marketing 

tadqiqotining muhim bosqichlaridan biri bu -  axborot manbasini tanlashdir. Ushbu axborotlar esa 

birlamchi yoki ikkilamchi ma‘lumotlar asosida jamlanadi. Birlamchi ma‘lumotlar – bu ma‘lum 

bir maqsad uchun birinchi marta toʻplangan ma‘lumotlardir. Ikkilamchi ma‘lumotlar esa – bu 

ilgari boshqa maqsadlar uchun toʻplangan ma‘lumotlardir. Odatda tadqiqot ikkilamchi 

ma‘lumotlarni toʻplash bilan boshlanadi. Ular tadqiqot uchun boshlang‗ich nuqta boʻlib xizmat 

qiladi, chunki ular arzonroq va qulayroqdir. Tadqiqotning yoʻnalishi va xarakteriga qarab 

ma‘lumotlar turli xil manbalardan olinadi. Tadqiqotlarni ichki va tashqi muhit tadqiqotlariga 

boʻlish mumkin. Turistik tashkilotlar ichidagi tadqiqotlar uchun ma‘lumot manbalari birinchi 

navbatda kompaniya faoliyatini tavsiflovchi turli xil hisobot hujjatlaridir.  Atrof-muhitni 

oʻrganish jarayonida ma‘lumotlar odatda uchta asosiy manbadan olinadi: 

1) Oʻz manbalari – kompaniya tomonidan oʻtkaziladigan ekologik tadqiqotlar davomida 

olingan ma‘lumotlar; 

2) Buyurtma qilingan ma‘lumotlar – ixtisoslashgan kompaniyalar tomonidan mijozga 

taqdim etilgan ma‘lumotlar; 

3) Mustaqil manbalar – turli tadqiqot, marketing va boshqa firmalar tomonidan nashr  
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etilgan hisobotlar, sharhlar, toʻplamlar va boshqalar.  

Agar turistik tashkilot iste‘molchilarning fikrlarini, uning didini, qarashlarini chuqur 

oʻrganishni istasa, u holda tadqiqotning sifatli turlarini qoʻllashi maqsadga muvofiqdir. Bu usullar 

orqali respondentlar oʻzlari uchun ilgari shakllantirilmagan va hech qayerda bildirmagan 

fikrlarini bildirishlari mumkin. Bunday tadqiqot usullari nafaqat oddiy iste‘molchilarning 

fikrlarini, balki ekspert xulosalarini olish uchun ham qoʻllaniladi. Savollarni batafsil tahlil qilish 

va munozaralar paytida qulay muhit tadqiqotchilariga respondent bilan ishonchli munosabatlarga 

erishishga imkon beradi. Sifatli tadqiqot miqdoriy tadqiqotdan farq qiladi, chunki qaror qabul 

qilish haqidagi statistik ma‘lumotlar oʻrniga tadqiqotchilar respondentlarning qaror qabul qilish 

jarayoni hamda sabablari bilan qiziqishadi.   

Xulosa va takliflar. Koʻpincha turistik firmalarda miqdoriy va sifatli tadqiqotlar tandemda 

qoʻllaniladi, bu yerda iste‘molchilr va ekspertlar bilan chuqur va keng qamrovli suhbatlardan 

soʻng gipotezalar va nazariyalar shakllantiriladi, ular esa keyinchalik miqdoriy soʻrovlar 

yordamida tekshiriladi. Bizning fikrimizcha turizm sohasida sifatli tadqiqotlar oʻtkazish koʻproq 

ijobiy samara beradi. Quyida sifatli tadqiqotlarning turizmda foydalanishning eng samarali 

usullarini taklif qilamiz:  

1. Respondent bilan chuqur suhbat qurish orqali suhbatdosh turistik xizmatlar 

iste‘molchisidan berilgan savollarga eng batafsil javoblarni olishga harakat qiladi. Suhbat 

davomida tadqiqotchi ham respondent ham berilayotgan savollarning mazmun-mohiyatini toʻliq 

tushunganliklariga ishonch hosil qilishlari juda muhim.  

2. Fokus-guruh muhokamalarini oʻtkazishda turistik iste‘molchilarining guruh boʻlib 

yig‗ilishi orqali ularning xizmat haqidagi fikrlarini oʻzaro muhokama qilish imkoniyati paydo 

boʻladi. Ushbu guruhga yoshi, jinsi, ma‘lumoti va qiziqish doirasiga muvofiq birlashtirilgan 

respondentlarning kichik guruhi shakllantiriladi. Muhokama paytida har bir ishtorokchi oʻz 

fikrini bayon qilishi oʻta muhim, chunki har bir fikr va mulohaza iste‘mochilarning 

koʻrsatilayotgan xizmatlardan qoniqish yoki qoniqmasligi muhokama qilinadi.  

Shunday qilib turistik korxonalarda marketing tadqiqotlari oʻtkazish orqali turistik 

mahsulot iste‘molchilarining xohishi, istagi va talab-takliflarini toʻliq oʻrganish mumkin. Bu esa 

korxonaning kelajakdagi rivojlanish pozitsiyasini belgilashda muhim rol oʻynaydi.  
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А.Одилов 

Пути использования эффективных методов 

маркетингового исследования в сфере туризма 

Аннотация: в данной статье представлена роль 

маркетинговых услуг в сфере туризма и способы 

использования маркетинговых исследований в 

развитии этой сферы. 

Ключевые слова: маркетинг, конкуренты, 

экспериментальные, количественные и 

качественные исследования, первичные и 

вторичные данные. 

A.Odilov 

Ways to use effective methods of marketing 

research in the field of tourism 

Abstract: this article presents the role of 
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